1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Edital nº 72, de 12 de junho de 2014.

                                              Publicado no D.O.U de 02/07/2014, seção 3, págs 160 a 161.

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 10.1 do Edital nº 32 de 16/04/12, publicado
no D.O.U. de 20/04/12, seção 3, ps. 54 à 57, e suas retificações, e o disposto no Edital nº 13 de 11/02/14,
publicado no D.O.U. de 14/02/14, seção 03, p. 70 à 85, homologa e torna público o resultado do concurso aberto
pelo Edital nº 13/2014, para o provimento de cargos na carreira de magistério superior, na forma a seguir:

Campus A.C. Simões

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Ciências Agrárias – CECA

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-001 -Agroinformática e Ciências do Ambiente.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

HUGO HENRIQUE COSTA DO NASCIMENTO 1° 8,33

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-002 - Agrometeorologia e Climatologia.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

RICARDO ARAUJO FERREIRA JUNIOR 1° 7,56

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-003 - Bioquímica e Biotecnologia.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

SARAH JACQUELINE CAVALCANTI DA SILVA 1° 9,15

CAMILA SOUZA PORTO 2° 8,46

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-004 - Desenho Técnico e Construções Rurais.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE
OS CANDIDATOS INSCRITOS NÃO COMPARECERAM AO CERTAME.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-005 - Extensão Rural e Desenvolvimento Sustentável.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-006 - Gestão Ambiental.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-007 - Mecânica dos Fluidos.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

SANDRO CORREIA DE HOLANDA 1° 7,44

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-008 - Mecânica dos Sólidos.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

JERUSA GOES ARAGÃO SANTANA 1° 7,83

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-009 - Melhoramento Vegetal.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

JOÃO MESSIAS DOS SANTOS 1° 7,49

2

ÁREA DE ESTUDO: E72-APO01 - Produção Animal.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

PHILIPE LIMA DE AMORIM 1° 8,83

KEDES PAULO PEREIRA 2° 7,50

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-010 - Produtos Florestais.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

VÂNIA APARECIDA DE SÁ 1° 8,15

VANESSA COELHO ALMEIDA 2° 7,62

ANA FLÁVIA NEVES MENDES CASTRO 3° 7,02

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-011 - Química Geral.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-012 - Química.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

HENRIQUE FONSECA GOULART 1° 8,11

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-013 - Silvicultura.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

RAFAEL RICARDO VASCONCELOS DA SILVA 1° 8,48

VICENTE GUILHERME LOPES 2° 7,58

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-014 - Transmissão e Distribuição de Energia.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Tecnologia – CTEC

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-VAC001 - Expressão Gráfica.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: 20h
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-APO-003- Topografia e Estradas.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE
O CANDIDATO INSCRITO NÃO COMPARECEU AO CERTAME.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU01- Engenharia de Poço e Reservatório.
N° de vagas: 01/ Classe: Assistente-A/ Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-EXO-001- Engenharia de Poço.
N° de vagas: 01/ Classe: Assistente-A/ Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-RED-002- Operações Unitárias e Processos Químicos.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

DAYANA DE GUSMÃO COÊLHO 1° 7,69

MÁRCIO HENRIQUE DOS SANTOS ANDRADE 2° 7,67

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU05/E13-14-REU001 - Sistemas Oceânicos.
N° de vagas: 02/ Classe: Assistente-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

MICHELE AGRA DE LEMOS MARTINS 1° 9,20

HELENO PONTES BEZERRA NETO 2° 6,89

3

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Letras – FALE

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-LIB001 - Educação e Libras.
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-LIB002 - Letras e Libras.
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Medicina – FAMED

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-MED-FAMED001 - Cirurgia Geral.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: 40h
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-RED001 - Clínica Médica (A).
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: 20h

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

MICHELLE JACINTHA CAVALCANTE OLIVEIRA 1° 8,67

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-MED- FAMED002 - Clínica Médica (B).
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: 40h

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

RODRIGO PEIXOTO CAMPOS 1° 8,75

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-MED- FAMED003 - Ginecologia (A).
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: 40h
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.

ÁREA DE ESTUDO: E72-APO05 - Ginecologia (B).
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: 20h
O CANDIDATO INSCRITO NÃO COMPARECEU AO CERTAME.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-APO-001- Obstetrícia (A).
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: 20h
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-MED- FAMED004 - Obstetrícia (B)
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: 40h
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-APO-002 - Oncologia
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: 40h

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

FREDERICO THEOBALDO RAMOS ROCHA 1° 8,72

ÁREA DE ESTUDO: E99-EXO02 - Psiquiatria
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: 20h
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14- MED- FAMED005 - Reumatologia
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: 40h

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

THIAGO SOTERO FRAGOSO 1° 9,83

ÁREA DE ESTUDO: E13-14- MED- FAMED006 - Saúde Coletiva
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

DANIEL ANTUNES FREITAS 1° 9,19

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-MED- FAMED007 - Urgência e Emergência Clínica no Adulto e Idoso.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: 40h
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.

4

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo – FAU

ÁREA DE ESTUDO: E72-APO07 - Linguagem e Representação Arquitetura e Urbanismo.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

DILSON BATISTA FERREIRA 1° 7,85

FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ
CAVALCANTI

2° 7,70

ÁREA DE ESTUDO: E72-APO06 - Projeto de Arquitetura.
N° de vagas: 01/ Classe: Assistente / Regime: 40h

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

ALEXANDRE DA SILVA SACRAMENTO 1° 8,95

JULIANA LIMA DE MORAES 2° 6,87

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade – FEAC

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-APO-004 - Administração Geral.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-REM-001 - Gestão de Operações e Métodos Quantitativos  Aplicados à Administração.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE
O CANDIDATO INSCRITO NÃO COMPARECEU AO CERTAME.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-APO-005 - Métodos Quantitativos Aplicados à Administração.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: 20h
OS CANDIDATOS INSCRITOS NÃO COMPARECERAM AO CERTAME.

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Computação –IC

ÁREA DE ESTUDO: E90-REUBPE - Análise e Projeto de Sistemas de Hardware.
N° de vagas: 01/ Classe: Assistente-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Biológicas da Saúde – ICBS

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-VAC002 - Fisiologia Humana, Comparada e Biofísica.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

PRISCILA DA SILVA GUIMARÃES 1° 9,24

MARINA DE TOLEDO DURAND 2° 8,64

VALÉRIA NUNES DE SOUZA 3° 8,04

ÁREA DE ESTUDO: E72-APO08 - Histologia e Embriologia (A).
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: 20h
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E72-FAL01 - Histologia e Embriologia (B).
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

ALEXANDRE URBAN BORBELY 1° 8,68

FERNANDA DAS CHAGAS ANGELO MENDES
TENORIO

2° 7,42

ÁREA DE ESTUDO: E72-RED03/E72-VAC02  - Práticas Pedagógicas
N° de vagas: 02/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE
OS CANDIDATOS INSCRITOS NÃO COMPARECERAM AO CERTAME.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-APO-006 - Anatomia e Morfologia Vegetal
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

GRAZIELA CURY 1° 7,69

5

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-APO-007 - Anatomia Humana (A).
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: 40h
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-APO-008/ E13-14-APO-009 - Anatomia Humana (B).
N° de vagas: 02/ Classe: Adjunto-A/ Regime: 40h

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

CAMILA ALBUQUERQUE MELO DE
CARVALHO

1° 7,90

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-APO-010 - Sistemática e Filogeografia de Peixes e Mamíferos.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-VAC-003 - História da África.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

FLÁVIA MARIA DE CARVALHO 1° 8,00

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-VAC-004 - Recursos e Serviços de Informação
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE
O CANDIDATO INSCRITO NÃO COMPARECEU AO CERTAME.

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Física - IF

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU21 - Física Geral e Experimental.
N° de vagas: 02/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E72-REU03 - Física Geral.
N° de vagas: 02/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

FERNANDA SELINGARDI MATIAS 1° 9,23

SÉRGIO HENRIQUE ALBUQUERQUE LIRA 2° 9,15

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Psicologia- IP

ÁREA DE ESTUDO: E13-14-REM- 002- Processos de Avaliação Psicológica.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

LUCAS CORDEIRO FREITAS 1° 8,33

ÁREA DE ESTUDO: E72-VAC03- Processos Psicológicos Básicos.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E72-APO12- Psicologia e Saúde  .
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

TELMA LOW SILVA JUNQUEIRA 1° 8,32

PAULA ORCHIUCCI MIURA 2° 8,07

ÁREA DE ESTUDO: E72-RED04- Psicologia Geral.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Química e Biotecnologia- IQB

ÁREA DE ESTUDO:E99-REU22 - Ensino de Química
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.

6

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU23 - Físico-Química - Adjunto.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU25 - Química Inorgânica.
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO NOTA

MONIQUE GABRIELLA ANGELO DA SILVA 1° 7,44

Silvia Regina Cardeal
Pró-Reitora